
Открытое акционерное 
общество
«Белорусский межбанковский 
расчетный центр»

ПРОТОКОЛ

09.11.2021 № 99/з

г. Минск

заседания конкурсной комиссии 
по закупкам товаров (работ, 
услуг) о рассмотрении первого 
раздела предложения участника 
электронного аукциона 
от 21.10.2021
№ AU20211021228787
(2021-937585)

Место проведения:
г. Минск, ул. Кальварийская, 7
дистанционно с использованием
информационно-
телекоммуникационных средств

Начало – в 09:00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Коваль С.П. – начальник Департамента ИТ инфраструктуры, 
председатель конкурсной комиссии по закупкам 
товаров (работ, услуг);

Пашковская Н.И. – начальник Управления СВИФТ, заместитель 
председателя конкурсной комиссии по закупкам 
товаров (работ, услуг);

Хромова Э.Е. – специалист 1 категории Управления закупок, 
секретарь конкурсной комиссии по закупкам товаров 
(работ, услуг);

Галкин А.Ю. – начальник Управления закупок, член конкурсной 
комиссии по закупкам товаров (работ, услуг);

Дербенёв Д.Б. – начальник Управления безопасности, член 
конкурсной комиссии по закупкам товаров (работ, 
услуг);

Короткевич С.В. – главный инженер Управления администрирования 
вычислительной инфраструктуры Департамента 



2

ИТ инфраструктуры, член конкурсной комиссии по 
закупкам товаров (работ, услуг);

Лапуть В.В. – заместитель начальника Управления развития и       
сопровождения автоматизированных 
информационных систем Департамента разработки и 
развития, член конкурсной комиссии по закупкам 
товаров (работ, услуг);

Ореховская Е.А. – главный экономист Финансового управления, член 
конкурсной комиссии по закупкам товаров (работ, 
услуг);

Садовский Д.В. – начальник Отдела внутреннего контроля, член 
конкурсной комиссии по закупкам товаров (работ, 
услуг);

Ходос П.Н. – начальник Управления правовой работы, член 
конкурсной комиссии по закупкам товаров (работ, 
услуг);

Якушик Г.Н. – начальник              Административно-хозяйственного 
управления, член конкурсной комиссии по закупкам 
товаров (работ, услуг).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение первых разделов предложений участников 

электронного аукциона по электронному аукциону от 21.10.2021 
№ AU20211021228787 (2021-937585) на закупку услуги по техническому 
сопровождению системного программного обеспечения IBM ЦВК АС МБР 
и его окружения.

СЛУШАЛИ:
1. Хромову Э.Е. с информацией о том, что на электронной торговой 

площадке ОАО «Белорусская универсальная товарная биржа» размещен 
электронный аукцион от 21.10.2021 № AU20211021228787 (2021-937585) 
на закупку услуги по техническому сопровождению системного 
программного обеспечения IBM ЦВК АС МБР и его окружения (далее – 
электронный аукцион).

В срок для подготовки и подачи предложений до 23:59 04.11.2021, 
поступило 1 (одно) предложение участника. Основные сведения, 
указанные в первом разделе предложения участника представлены 
в таблице 1:

Таблица 1
Номер предложения участника

O20211104270647

Наименование предлагаемых товаров
Услуги по техническому сопровождению 
системного программного обеспечения 
IBM ЦВК АС МБР и его окружения



3

Номер предложения участника
O20211104270647

Страна происхождения товаров (работ, 
услуг) Республика Беларусь
Объем, ед.изм. 1 усл.ед.
Срок (сроки) поставки товара (оказания 
услуг, выполнения работ) январь 2022 – декабрь 2022
Место поставки товара (оказания услуг, 
выполнения работ)

г. Минск, ул. Кальварийская, 7
г. Минск, ул. Калиновского, 72А

Условия поставки товара (выполнения 
работ, оказания услуг)

В соответствии с Приложением 1 
аукционных документов

Форма, сроки и условия оплаты поставки 
товара (оказания услуг, выполнения 
работ)

Ежемесячно, по факту выполненных 
работ на основании Актов сдачи-приемки 
выполненных работ

Срок действия предложения участника
60 календарных дней от даты истечения 
срока для подготовки и подачи 
предложений

Заявление о согласии заключить договор 
на условиях, указанных в аукционных 
документах

Представлено

Описание технических и экономических 
показателей (характеристик) предмета 
закупки

В соответствии с Приложением 1 
аукционных документов

2. Галкина А.Ю. с информацией о том в рамках изучения 
конъюнктуры рынка перед объявлением электронного аукциона письмо 
от 08.10.2021 №38-09/5488 о представлении информации направлялось 
в адрес 5 (пяти) компаний, однако информация была представлена только 
1 (одной) из них.

Приглашение к участию в электронном аукционе от 26.10.2021              
№ 38-09/1539 направлялось в адрес 11 (одиннадцати) организаций, 
6 (шесть) из которых включены в Регистр производителей и их сбытовых 
организаций, при том в электронном аукционе приняла участие только 
1 (одна) организация.

К участию в электронном аукционе приглашались производители, их 
сбытовые организации (официальные торговые представители) имеющие 
штатных специалистов, прошедших обучении и владеющих сертификатом 
«z System Technical Support» от компании IBM, при том, в ходе изучении 
конъюнктуры рынка было установлено наличие соответствующих 
сертификатов специалистов в 1 (одной) компаний.

РЕШИЛИ:
1. Признать первый раздел предложения O20211104270647 участника 

соответствующим требованиям аукционных документов от 20.10.2021 
№ 38-09/5747 и допустить к торгам электронного аукциона.



4

2. На основании абзаца девять пункта 12 аукционных документов 
20.10.2021 № 38-09/5747 на закупку услуги по техническому 
сопровождению системного программного обеспечения IBM ЦВК АС МБР 
и его окружения признать электронный аукцион несостоявшимся в связи с 
недостаточным количеством участников (подано только одно 
предложение).

3. Признать нецелесообразность проведения повторного 
электронного аукциона на основании следующего:

в рамках изучения конъюнктуры рынка перед объявлением 
электронного аукциона письмо от 08.10.2021 №38-09/5488 о представлении 
информации направлялось в адрес 5 (пяти) компаний, однако информация 
была представлена только 1 (одной) из них;

приглашение к участию в электронном аукционе от 26.10.2021              
№ 38-09/1539 направлялось в адрес 11 (одиннадцати) организаций, 
6 (шесть) из которых включены в Регистр производителей и их сбытовых 
организаций, при том в электронном аукционе приняла участие только 
1 (одна) организация;

для обеспечения бесперебойной работы центрального 
вычислительного комплекса (далее – ЦВК), поддержания требуемого 
уровня надежности функционирования ЦВК, доступности сервисов 
платежной системы Республики Беларусь для ее участников, 
нивелирования рисков воздействия кризисных ситуаций закупка должна 
быть осуществлена не позднее 01.01.2022.

К участию в электронном аукционе приглашались производители, их 
сбытовые организации (официальные торговые представители) имеющие 
штатных специалистов, прошедших обучении и владеющих сертификатом 
«z System Technical Support» от компании IBM. В ходе изучении 
конъюнктуры рынка было установлено наличие соответствующих 
сертификатов специалистов в 1 (одной) компаний.

4. Рекомендовать Управлению закупок (Галкин А.Ю.) перейти 
к процедуре закупки из одного источника на закупку услуги 
по техническому сопровождению системного программного обеспечения 
IBM ЦВК АС МБР и его окружения, в связи с признанием электронного 
аукциона несостоявшимся и нецелесообразностью проведения повторного 
электронного аукциона.

Голосовали: за – 9, против – 1 (Короткевич С.В.), воздержались – нет

Председатель конкурсной комиссии 
по закупкам товаров (работ, услуг) С.П.Коваль



5

Заместитель председателя конкурсной 
комиссии по закупкам товаров (работ, 
услуг)

Н.И.Пашковская
Секретарь конкурсной комиссии 
по закупкам товаров (работ, услуг) Э.Е.Хромова

Члены конкурсной комиссии по закупкам 
товаров (работ, услуг): А.Ю.Галкин

Д.Б.Дербёнев

С.В.Короткевич

В.В.Лапуть

Е.А.Ореховская

Д.В.Садовский

П.Н.Ходос

Г.Н.Якушик


